государственное бюджетное учреждение культуры Ростовской области
«Новочеркасский музей истории донского казачества»

П Р И К А З

05.03.2018 г.

г. Новочеркасск

 № 14
«О внесении изменений в порядок «Предоставления льгот отдельным категориям гражданам при посещении ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества»».

В целях надлежащей организации работы отделов музея и руководствуясь положением о порядке «Предоставления льгот отдельным категориям гражданам на бесплатное посещение музея»

приказываю:
1. Внести с 05 марта 2018г. в приложение № 3 «Положения о приносящей доход деятельности ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества» о порядке «Предоставления льгот отдельным категориям гражданам при посещении ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества» следующее изменение:
-Установить день бесплатного посещения отдела «Мемориальный дом-музей М.Б. Грекова» - третья среда каждого месяца отдельным категориям:
· лицам, не достигших 18 лет;
· членам многодетных семей;

· лицам, обучающимся в образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам.

2. Утвердить порядок «Предоставления льгот отдельным категориям гражданам при посещении ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества»» с 05.03.2018г.
3. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на Е.Н. Протасову, заведующую отделом по связям с общественностью и просветительной работой.
Приложение: Порядок «Предоставления льгот отдельным категориям гражданам при посещении ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества»».

Основание: представление В.Н Лиховидовой, заведующего отделом «Мемориальный дом-музей М.Б. Грекова.
Директора музея

С.А. Сединко
Ознакомлены:
В.Н. Лиховидова_________
Е.Н. Протасова___________
Отпечатано:-3 экз.
Рассылка:

-Дело № 01.1-02.1

-Заведующий отделом по связям

с общественностью и просветительной работой.

-Заведующего отделом «Мемориальный дом-музей М.Б. Грекова.

Проект вносит:

Согласовано:

Заведующий отделом

Юрисконсульт

«Мемориальный дом-музей М.Б. Грекова»
В.Н. Лиховидова_________________

Е.А. Пильчук________

Приложение к приказу

от 05 марта 2018г. № 14
Утверждаю:

Директор

ГБУК РО «Новочеркасский музей

истории донского казачества»

___________________С.А. Сединко

05 марта 2018г.

 Приложение № 3

«Положения о приносящей доход деятельности ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества»

ПОРЯДОК

«Предоставления льгот отдельным категориям гражданам при посещении

ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества»

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет предоставление льгот отдельным категориям граждан на бесплатное посещение бюджетного учреждения Ростовской области ГБУК РО «Новочеркасский музей истории донского казачества» (далее – музей).

1.2. Возмещение выпадающих доходов музея от реализации бесплатных,  (льготных) билетов за счет средств областного бюджета не производится.

1.3. Расходы, связанные с бесплатным посещением музея, относятся на результаты деятельности учреждения.

II. Порядок предоставления льгот
2.1. В соответствии с действующим законодательством, с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей  учреждения установлены льготы на посещение музея.

2.2. Льгота на бесплатное посещение музея предоставляется:

а) без ограничения количества посещений в пределах режима работы музея:

- гражданам, удостоенных званий Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и  полных кавалеров ордена Славы (в том числе и на внеочередное посещение музея);

б) один раз в месяц:

- обучающимся образовательных организаций;

- членам многодетных семей.

2.3. Лица, имеющие право на бесплатное или льготное посещение музея, предъявляют при посещении документ, удостоверяющий их личность, и документ, подтверждающий право на соответствующую льготу.

2.4. При коллективном посещении музея лицами, имеющими право на бесплатное или льготное посещение музея, предоставляется официальное письмо учреждения с указанием списка лиц.

При предъявлении одного из вышеуказанных документов лицу, имеющему право на льготное или бесплатное посещение, выдается льготный или бесплатный билет. На корешке билета делается отметка о том, на основании какого подтверждающего документа он был выдан.
2.5. Для обучающихся образовательных организаций по основным профессиональным программам и лицам, не достигшим 18 лет, установлены дни бесплатного посещения:

- отдел «Музей истории донского казачества» - последнее воскресенье месяца;

- отдел «Атаманский дворец» - третий вторник месяца;

- отдел «Мемориальный дом-музей И.И. Крылова» - третий четверг месяца;

- отдел «Мемориальный дом-музей М.Б. Грекова» - третья среда каждого месяца.

III. Контроль и информация о льготах
3.1. Информация о льготах на бесплатное посещение музея, порядке их предоставления с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется льгота, размещается на информационном стенде  входной группы музея (1 этаж), официальном сайте учреждения.

3.2. В дни, установленные для бесплатного посещения музея отдельными льготными категориями граждан, обслуживание других категорий посетителей осуществляется на общих основаниях.

3.3. Контроль за порядком предоставления льгот на бесплатное посещение музея осуществляется руководителями структурных подразделений музея.
Согласовано:

Юрисконсульт

Е.А. Пильчук